
 1 

ESTADO DE SANTA CATARINA              

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA                  

CNPJ: 82.826.462/0001-27                    

RUA XV DE NOVEMBRO, 26                     

CEP: 89.590-000 - ARROIO TRINTA - SC            

      

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 

O Sr. ALCIDIR FELCHILCHER, Prefeito Municipal de Arroio Trinta, Estado de Santa Catarina, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista 

do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 

 

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

 

       Processo Administrativo Nº 0117/2021 - PR 

       Pregão Presencial Nº: 0051/2021 - PR 

 Data Homologação: 30/09/2021 

 

Objeto da Licitação: Aquisição de materiais esportivos, necessários para o desenvolvimento de diversas 

atividades esportivas e oficinas culturais, promovidas pelo Município de Arroio Trinta, com julgamento por 

item, de acordo com as exigências estabelecidas pelo Edital e seus anexos. 

 

Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  

 

 4473 - ALEXANDRE NEWTON MOSLINGER (07.138.727/0001-89) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

2 

36732 - BOLA DE FUTSAL OFICIAL. 

Medindo 62 a 64 cm de circunferência, 

400 a 440gr de peso, aproximadamente 

8 gomos, feita em PU, construção com 

tecnologia que garante 0% de absorção 

de água mantendo as propriedades de 

peso e velocidade da bola, câmara 6D, 

camada interna de amortecimento a 

base de borracha, forro termofixo, dupla 

colagem, miolo cápsula SIS. Modelo 

2021. Modelo de referência: penalty 

Max 500. 

Un PENALTU 5 149,75 748,75 

3 

36733 - BOLA DE FUTSAL OFICIAL. 

Medindo 55 a 58cm de circunferência, 

350 a 380gr de peso, aproximadamente 

8 gomos, feita em PU, construção com 

tecnologia que garante 0% de absorção 

de água mantendo as propriedades de 

peso e velocidade da bola, câmara 6D, 

Un PENALTY 10 129,60 1.296,00 



 2 

camada interna de amortecimento a 

base de borracha, forro termofixo, dupla 

colagem, miolo cápsula SIS, aprov. 

Modelo 2021. Modelo de referência: 

Penalty Max 200. 

6 

36736 - BOLA DE FUTEBOL DE 

CAMPO. 

Peso 410 a 450gr, com 68 a 70 cm de 

circunferência, aproximadamente 14 

gomos,  feita em PU, construção com 

tecnologia que garante 0% de absorção 

de água mantendo as propriedades de 

peso e velocidade da bola, câmara 6D, 

forro termofixo, camada interna de 

amortecimento a base de borracha, 

dupla colagem, miolo cápsula SIS. 

Modelo 2021 

Un PENALTY 10 124,50 1.245,00 

7 

36737 - BOLA DE FUTEBOL DE 

CAMPO OFICIAL INICIAÇÃO. 

Nº 3,  peso 320 a 350gr, com 61 a 64 

cm de circunferência, aproximadamente 

32 gomos, feita em micro power, deve 

apresentar construção que garanta maior 

durabilidade e potência, câmara 6D, 

Forro composto por camadas de tramas 

de fios sintéticos estabilizadas e fixadas 

aos gomos, miolo cápsula SIS. Modelo 

2021. 

Un PENALTY 5 84,50 422,50 

8 

36738 - BOLA DE FUTEBOL DE 

CAMPO OFICIAL INICIAÇÃO. 

Nº 4, peso 350 a 390gr, com 63,5 a 66 

cm de circunferência, aproximadamente 

32 gomos, feita em micro power, deve 

apresentar construção que garanta maior 

durabilidade e potência, câmara 6D, 

Forro composto por camadas de tramas 

de fios sintéticos estabilizadas e fixadas 

aos gomo, miolo cápsula SIS. 

Un PENALTY 5 85,60 428,00 

14 

36744 - BOLA DE VOLEIBOL 

INICIAÇÃO. 

Peso 240 a 270gr, com 60 a 63 cm de 

circunferência, aproximadamente 18 

gomos, feita em PU, tecnologia de 

construção que elimina as costuras afim 

de garantir menor absorção de água, 

câmara 6D, forro termofixo, camada 

interna de amortecimento para 

diminuição do impactol, dupla colagem, 

Un PENALTY 10 114,60 1.146,00 



 3 

miolo cápsula SIS. Modelo 2021. Marca 

de referência: Penalty , ou qualquer 

outro produto que atenda as requisitos 

exigidos. 

27 

36758 - KIT CONTENDO 8 CONES 

FURADOS COM 4 BARREIRAS. 

Contendo 8 cones demarcatórios 

furados 5 níveis - 4 barreiras 

desmontáveis - 4 mini bandeiras de 

sinalização - 16 peças acopladoras para 

barreiras.   Medidas aproximadas: 

largura:  12,5  cm; altura:  23  cm. 

KIT 
PISTA E 

CAMPO 
1 109,80 109,80 

31 

36762 - BARALHO DE TRUCO.  

Naipe Espanhol, cartão couché, cartas 

57x89 mm, caixa contendo 50 cartas. 

Un COPAG 15 12,80 192,00 

36 

36767 - FAIXA DE CAPITÃO. 

Braçadeira elástica, resistente, regulável 

com ponta em velcro para ajuste, 

contendo a letra C em destaque. 

Un PANTHER 5 5,89 29,45 

45 

36776 - MINI TRAVE. 

Tubo redondo de aço carbono com 2 

polegadas, desmontável, na medida 

oficial interna de 1,10 x 0,80 metros, 

pintados em esmalte sintético na cor 

branca. 

Un SPITTER 2 148,99 297,98 

Total (R$): 5.915,48 

 

 2482 - TOTAL SPORTS LTDA ME (13.248.252/0001-86) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

36731 - BOLA DE FUTSAL OFICIAL 

ADULTO. 

Com medidas de 62,5 a 63,5 cm de 

circunferência, 410 a 430gr de peso, 

aproximadamente 11 gomos, feita em 

PU Pró, construção com tecnologia que 

garante 0% de absorção de água 

mantendo as propriedades de peso e 

velocidades da bola, câmara 6D, 

camada interna de amortecimento 

elástico de alta performance, forro 

termofixo, dupla colagem, miolo 

cápsula SIS, aprovada pela FIFA. 

Modelo 2021. Modelo de referência: 

Penalty MAX 1000. 

Un PENALTY 15 191,80 2.877,00 

46 36777 - POSTE PARA VOLEIBOL KIT DUNK 1 1.987,00 1.987,00 



 4 

OFICIAL 

Kit com dois postes. Fabricados em 

perfil tubular, com catracas e sistema de 

regulagem de altura, com pintura epóxi. 

47 

36778 - CRONOMETRO DIGITAL 

DE MÃO, COM RELÓGIO. 

Precisão de 1/100 de segundo; 

calendário; alarme; contagem regressiva 

e bateria lítio, à prova d’água tipo 

botão. 

Un VOLLO 2 79,50 159,00 

48 
36779 - APARADOR DE CHUTE 

PEGADA DUPLA. 
Un FEHRAS 6 168,50 1.011,00 

49 36780 - MANOPLA LUVA DE FOCO. Un FEHRAS 6 109,00 654,00 

50 
36781 - RAQUETE DUPLA 

TAEKWONDO. 
Un FEHRAS 6 93,90 563,40 

51 
36782 - COLETE ADULTO 

TAEKWONDO. 
Un FEHRAS 2 149,00 298,00 

52 

36783 - CAPACETE ADULTO 

(AZUL). 

Capacete protetor de cabeça para 

taekwondo. 

Un FEHRAS 2 119,00 238,00 

53 

36784 - CAPACETE ADULTO 

(VERMELHO). 

Capacete protetor de cabeça para 

taekwondo. 

Un FEHRAS 2 119,00 238,00 

54 
36785 - PARES DE PROTETOR DE 

BRAÇO TAEKWONDO (ADULTO). 
Un FEHRAS 2 89,89 179,78 

55 
36786 - PARES DE PROTETOR DE 

CANELA. (ADULTO). 
Un FEHRAS 2 89,89 179,78 

56 
36787 - PARES DE LUVAS 

TAEKWONDO (ADULTO). 
Un FEHRAS 2 109,00 218,00 

57 
36788 - PROTETOR GENITAL 

TAEKWONDO ( ADULTO). 
Un FEHRAS 2 49,50 99,00 

Total (R$): 8.701,96 

 

 4472 - FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO EIRELI (13.674.709/0001-14) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

9 

36739 - PAR DE REDE PARA FUTSAL. 

Modelo standard. fabricada em 

polipropileno(seda) impermeabilizado 

resistente a raio UV; com fio de 4 mm 

espessura, em malha de 13 cm medindo 

3,20m largura x 2,10m altura; na cor 

branca. 

PAR 
NEDEL 

/FUTSAL 
3 229,50 688,50 

10 36740 - PAR DE REDE PARA FUTEBOL MT NEDEL/ 2 598,00 1.196,00 



 5 

DE CAMPO.  

Modelo Europeu. Fabricada em 

polipropileno de alta densidade 100%  

virgem,  fio  4  mm,  em malha 15 x 15cm 

em corda trançada, medindo 7,5m largura x 

2,5m altura, na cor branca. 

CAMPO 

11 

36741 - PAR DE REDE PARA FUTEBOL 

SUÍÇO. 

Fabricada em fio 4 mm, com 5,20 de 

largura e 2,30 de altura, 1,50 de recuo 

inferior e 0,80 recuo superior. 

PAR 
NEDEL/ 

SUIÇO 
3 328,00 984,00 

12 

36742 - BANDEIRA CORNER 

PROFISSIONAL. 

Kit com 4 unidades, molas em aço inox, 

hastes em polietileno, bandeira retirável 

para trocas, medindo aproximadamente 

1,78 m de altura. 

Kit 
NEDEL/ 

CORNER 
1 443,00 443,00 

15 

36745 - REDE PARA VOLEIBOL 

OFICIAL. 

4 Faixas de algodão; confeccionada com  

fio 2mm   de nylon   de   alta   resistência,  

malha   10,  medindo 9,50x1,00m (L X A). 

Un 
NEDEL/ 

VOLEI 
3 183,00 549,00 

16 

36746 - ANTENA OFICIAL PARA 

VOLEIBOL. 

Kit com 02 (duas) unidades, feita em fibra 

de vidro.  Deve acompanha par de suportes 

para fixação da antena na rede. 

Kit 
NEDEL/ 

KIT 
2 103,00 206,00 

17 

36747 - REDE PARA TRANSPORTAR 

BOLA.  

Fabricada com fio de nylon 2mm, com 

cordão ajustável, com capacidade para 

transportar minimamente 10 bolas, malha 

de 8x8cm. 

Un 
NEDEL/ 

TRASP. 
3 37,00 111,00 

18 

36748 - ESCADA DE AGILIDADE.  

Contendo 10 degraus ajustáveis de alta 

qualidade. A escada deve permitir que seja 

conectada com outra escada. Deve 

acompanhar bolsa prática para guardar a 

escada após utilizar.  Composição: plástico 

e nylon, peso aproximado 870gr, 

comprimento 4m.  Referência Pro Action 

ou superior. 

Un 

NEDEL/ 

AGILID

ADE 

2 89,00 178,00 

19 
36749 - CALIBRADOR DE BOLA 

DIGITAL. 
Un 

POKER/ 

DIGITAL 
3 95,00 285,00 

20 

36751 - BOLSA PARA TRANSPORTE 

DE BOLAS.  

Com capacidade para minimamente oito 

bolas de futebol de campo tamanho oficial 

Un 
NEDEL/ 

ND1258 
2 81,00 162,00 



 6 

adulto, com zíper e alças. 

21 

36752 - BOLSA DE MASSAGEM.  

Confeccionada em poliéster além de zíper e 

velcro para fechá-la. Na parte exterior deve 

possuir dois bolsos e em seu interior uma 

partição.  Deve acompanhar a bolsa: duas 

garrafinhas e uma caixa de isopor, Medidas 

aproximadas: 40 cm de largura, 32 cm de 

altura e 20 cm de profundidade. 

Un 
NEDEL/ 

ND3254 
2 108,00 216,00 

22 

36753 - BOLSA COM ZIPER PARA 

UNIFORMES.  

Bolsa em 100% poliéster, contendo alças 

de mão e com capacidade para armazenar 

minimamente dois jogos de uniformes (22 

camisas, 22 calções e 22 meias). 

Un 
NEDEL/ 

ND4135 
5 92,00 460,00 

24 
36755 - CONE FORMATO DISCO.  

Deve ser fabricado em plástico resistente. 
Un 

NEDEL/ 

DISCO 
15 2,98 44,70 

25 

36756 - CONE MÉDIO CONTENDO 

23CM. 

Deve ser emborrachado. 

Un 
NEDEL/ 

23C 
15 7,10 106,50 

26 
36757 - CONE CONTENDO 50 CM.  

Deve ser emborrachado. 
Un 

NEDEL/ 

50C 
15 23,85 357,75 

28 

36759 - BOMBA PARA ENCHER BOLA.  

Tecnologia: Double Action, que enche nos 

dois sentidos (infla ao empurrar e puxar), 

deve acompanhar uma mangueira com bico 

e um bico extra. Composição do tubo 

policarbonato. 

Un 
TOPPER/ 

DOUBLE 
8 24,85 198,80 

29 

36760 - APITO DE ÁRBITRO.  

Sem bolinha, com som triplo de 03 saídas 

de ar e que proporcione um som agudo de 

aproximadamente 115 decibéis. 

Un 
CGM/ 

SPORT 
1 15,80 15,80 

30 

36761 - CINTURÃO DE TRAÇÃO 

DUPLO.  

Fabricado em Polipropileno, Poliéster, 

Neoplex, Pvc e Aço. 

Un 

KALAN

GO/ 

KO8945 

2 238,00 476,00 

37 

36768 - JOGO DE BOCHAS. 

Mundial Importada, tipo Italiana, 920 a 950 

gramas de diâmetro, 107 milímetros, caixa 

contendo 6 bochas. 

JG 
FAISCA/ 

IMPORT 
2 973,00 1.946,00 

42 

36773 - KIT BAMBOLÊ 

DESMONTÁVEL. 

Contendo 6 bamboles, diâmetro de 73cm, 

peso 137gr. Feito de plástico resistente. 

Cores sortidas. 

KIT 
CEMAR/ 

KIT PRÓ 
30 26,70 801,00 

43 

36774 - PULA CORDA. 

Contendo minimamente 5mts de 

comprimento, fabricada em nylon. 

Un 

PANGUÉ

/ 

PULA 

15 17,70 265,50 



 7 

CORDA 

Total (R$): 9.690,55 

  

1952 - ONEVIO BETTONI (83.686.238/0001-40) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

4 

36734 - BOLA DE FUTSAL OFICIAL 

- INFANTIL 02 

Medindo 52 a 55 cm de circunferência, 

300 a 330gr de peso, aproximadamente 

8 gomos, feita em PU, construção com 

tecnologia que garante 0% de absorção 

de água mantendo as propriedades de 

peso e velocidade da bola, câmara 6D, 

camada interna de amortecimento a 

base de borracha, forro termofixo, 

dupla colagem, miolo cápsula SIS, 

Modelo 2021. Modelo de referência: 

Penalty Max 100 

Un PENALTY 10 124,65 1.246,50 

5 

36735 - BOLA DE FUTSAL OFICIAL 

- INFANTIL 01 

Medindo 49 a 52 cm de circunferência, 

250 a 280gr de peso, aproximadamente 

8 gomos, feita em PU, construção com 

tecnologia que garante 0% de absorção 

de água mantendo as propriedades de 

peso e velocidade da bola, câmara 6D, 

camada interna de amortecimento a 

base de borracha, forro termofixo, 

dupla colagem, miolo cápsula SIS. 

Modelo 2021. Modelo de referência: 

Penalty  Max 50. 

Un PENALTY 8 119,60 956,80 

13 

36743 - BOLA DE VOLEIBOL 8.0.  

Peso 260 a 280gr, com 65 a 67 cm de 

circunferência, aproximadamente 18 

gomos, feita em Microfibra, construção 

com tecnologia que garante 0% de 

absorção de água, mantendo as 

propriedades de peso e velocidade da 

bola, câmara 6D, forro termofixo, 

camada interna de amortecimento 

elástico, dupla colagem, miolo cápsula 

SIS. Modelo 2021. Produto de 

referência: Penalty 8.0 Pró, ou qualquer 

outro produto que atenda aos requisitos 

exigidos. 

Un PENALTY 10 279,60 2.796,00 



 8 

23 

36754 - CAIXA TÉRMICA. 

Deve conter rodinhas para transporte, 

capacidade mínima de 50 litros, alça 

telescópica e com total isolamento 

térmico. 

Un SOPRANO 1 344,99 344,99 

32 

36763 - PRANCHETA TÁTICA DE 

VÔLEI.  

Prancheta tática magnética, com caneta 

para quadro branco, contendo imãs que 

simulam os jogadores e a bola. 

Un KIEF 1 109,00 109,00 

33 

36764 - PRANCHETA TÁTICA DE 

FUTSAL.  

Prancheta tática magnética, com caneta 

para quadro branco, contendo imãs que 

simulam os jogadores e a bola. 

Un KIEF 1 109,00 109,00 

34 

36765 - PRANCHETA TÁTICA DE 

FUTEBOL DE CAMPO.  

Prancheta tática magnética, com caneta 

para quadro branco, contendo imãs que 

simulam os jogadores e a bola. 

Un KIEF 1 109,00 109,00 

35 

36766 - PLACAR DE MESA. 

Placar de mesa para marcação de 

pontos, dobrável, em PVC, tamanho 

aproximaDO de 40 cm de altura, 20 cm 

de largura. Os números devem ser de 

aproximadamente de 10 cm x 10 cm. 

Un HYPER 1 159,85 159,85 

38 

36769 - MESA DE TÊNIS DE MESA 

EM MDF 18 MM.  

Mesa para Tênis de Mesa, com tampos 

de MDF de 18mm, Pintados na cor azul 

não refletível , mesa com coeficiente de 

atrito conforme normas. Fita de borda 

de alto  impacto  por  toda  sua  volta  

cor  preta,  laterais  na  cor  cinza. 

Proteção contra umidade na parte 

inferior da mesa. Com cavaletes de 

madeira nobre sem rodas, Mesa com 

travas de segurança. Mesa de acordo 

com as normas da ITTF. Referência 

Hobby ou superior 

Un Hobby 1 1.340,00 1.340,00 

39 

36770 - RAQUETE OFICIAL DE 

TÊNIS DE MESA.  

Caneta madeira cobertura de 6 folhas 

esponjas 1,5mm cabo côncavo efeito 9, 

velocidade 8, controle 7, com borracha 

lisa, vermelha e preta. 

Un YASHIMA 6 114,00 684,00 

40 
36771 - BOLA PARA TÊNIS DE 

MESA.  
Un DHS 60 6,25 375,00 



 9 

Confeccionada em resina celulósica, 

cor branca ou laranja, Plástica – ABS – 

aprovada pela CTTA, peso aproximado 

2,74 gr diâmetro de 40 mm. Modelo de 

referência: DHS 1 

41 

36772 - REDE E SUPORTE PARA 

TÊNIS DE MESA PROFISSIONAL.  

Suporte tipo alicate para rápida fixação 

e rede confeccionada em nylon.  Deve 

seguir rigorosamente as especificações 

técnicas das federações e confederações 

de tênis de mesa. Cor azul, peso 

aproximado 342gr, dimensões 

aproximadas: 117x14,5x0,2cm 

(CxAxE). 

Un VOLLO 4 89,89 359,56 

44 

36775 - COLCHONETE. 

Com as seguintes dimensões 60 cm x 

96 cm x 3 cm de espessura, recoberto 

com vinil, preferencialmente na cor 

azul. 

Un CLASSE 20 44,70 894,00 

Total (R$): 9.483,70 

 

 

 

Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado por transferência bancária, em até 30 (trinta) dias após 

fornecimento dos itens licitados, acompanhados das respectivas Notas Fiscais/Faturas, apresentadas na 

Tesouraria da Prefeitura. 

 

Prazo de Entrega: O fornecimento dos itens licitados, deverá ser realizado em até 15 (quinze) dias corridos, 

contados a partir da emissão da Autorização de Fornecimento expedida pelo órgão competente da 

Administração Pública Municipal. 

 

Forma de Reajuste: Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que 

justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 

consolidadas. 

 

Local de Entrega: Os itens licitados, deverão ser entregues no Paço Municipal, localizado a Rua XV de 

Novembro Nº 26, Centro, sob supervisão do servidor responsável pela fiscalização contratual informado 

neste Edital.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 30 de setembro de 2021        

 

 

 

 

               ALCIDIR FELCHILCHER 

                    Prefeito Municipal de Arroio Trinta           

 

 


